

## KẾ HOẠCH

### Hành động thích ứng quy định không gây mất rừng (EUDR) trên địa bàn tỉnh Lâm đồng

Thực hiện Quyết định số 32/QĐ-LNKL ngày 09/02/2026 của Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm Ban hành Kế hoạch hành động thích ứng với Quy định về quản lý việc nhập khẩu và xuất khẩu các sản phẩm hàng hóa không gây mất rừng và suy thoái rừng của Liên minh Châu Âu (EUDR) trong lĩnh vực lâm nghiệp; Chi cục Kiểm lâm tỉnh Lâm Đồng ban hành Kế hoạch hành động thích ứng với EUDR, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của doanh nghiệp, tổ chức và người dân trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, sử dụng đất lâm nghiệp, góp phần quản lý rừng bền vững, nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu và tăng trưởng xanh, đảm bảo tuân thủ quy định EUDR.

- Xây dựng cơ sở dữ liệu về rừng và đất lâm nghiệp, bản đồ ranh giới rừng tại thời điểm ngày 31/12/2020; xác định các khu vực sản xuất nông, lâm sản có nguy cơ rủi ro cao phục vụ tuân thủ EUDR.

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng; hỗ trợ chuyển đổi, cải thiện sinh kế sản xuất nông lâm nghiệp nhằm ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng mất rừng và suy thoái rừng góp phần duy trì, phát triển lâm nghiệp bền vững.

##### 2. Yêu cầu

- Triển khai kế hoạch đồng bộ, hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của các Phòng, đơn vị trực thuộc.

- Việc triển khai thực hiện phù hợp các quy định pháp luật, bám sát kế hoạch của Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm<sup>1</sup>.

- Xác định rõ lộ trình, thời gian thực hiện, kết quả đạt được và đôn đốc, giám sát các phòng, đơn vị trực thuộc thực hiện.

#### II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

<sup>1</sup> Quyết định số 32/QĐ-LNKL ngày 09/02/2026 của Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm.

## **1. Tuyên truyền, phổ biến quy định EUDR**

- Tuyên truyền, phổ biến tài liệu về quy định EUDR đến các đối tượng: các tổ chức, doanh nghiệp; cộng đồng và người dân, đặc biệt các hộ sản xuất cung ứng nguyên liệu, chế biến các loại hàng hóa thuộc phạm vi ảnh hưởng bởi quy định EUDR trên các trang thông tin điện tử, lồng ghép thông qua các buổi tuyên truyền, họp dân, hội thảo,...

- Phối hợp với Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm triển khai tài liệu hướng dẫn, tờ rơi phổ biến quy định về EUDR; phối hợp tổ chức hội nghị, hội thảo, tập huấn đề nâng cao nhận thức về EUDR các doanh nghiệp chế biến gỗ và các tổ chức, cá nhân có liên quan về nội dung các biện pháp cần triển khai thực hiện, đảm bảo hiểu rõ, hiểu đúng và đầy đủ các quy định của EUDR.

## **2. Xây dựng cơ sở dữ liệu rừng và đất lâm nghiệp**

- Rà soát, đồng bộ chuẩn hóa cơ sở dữ liệu trình cấp có thẩm quyền công bố bản đồ ranh giới rừng tại thời điểm ngày 31/12/2020 trên địa bàn tỉnh phục vụ tuân thủ Quy định EUDR.

- Phối hợp với đơn vị tư vấn lập quy hoạch tích hợp chỉ tiêu về rừng và đất lâm nghiệp vào quy hoạch tỉnh.

- Rà soát, thống nhất cơ sở dữ liệu về đất và rừng hàng năm; hoàn thiện hồ sơ quản lý rừng; thống nhất ranh giới rừng trên bản đồ và ngoài thực địa.

- Xác định các khu vực sản xuất nông, lâm sản có nguy cơ rủi ro phục vụ tuân thủ EUDR.

- Phối hợp với Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm xây dựng cơ sở dữ liệu mã số vùng trồng rừng sẵn sàng cung cấp các bằng chứng, phục vụ truy xuất nguồn gốc gỗ và các sản phẩm về gỗ để thực thi EUDR.

## **3. Triển khai hoạt động quản lý và truy xuất nguồn gốc lâm sản**

- Rà soát các cơ sở chế biến kinh doanh lâm sản trên địa bàn tỉnh để quản lý, hỗ trợ, hướng dẫn doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân chấp hành các quy định về quản lý lâm sản và lưu trữ hồ sơ nguồn gốc lâm sản theo quy định EUDR.

- Tăng cường công tác quản lý địa bàn, giám sát chặt chẽ việc nhập, xuất lâm sản, kết hợp kiểm tra, truy xuất nguồn gốc lâm sản.

- Phối hợp với Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm triển khai hướng dẫn tuân thủ quy định EUDR cho ngành hàng gỗ và sản phẩm gỗ<sup>2</sup> cho các doanh nghiệp, tổ chức, hộ sản xuất cung ứng nguyên liệu, chế biến các loại hàng hóa thuộc phạm vi ảnh hưởng bởi quy định EUDR.

<sup>2</sup> Quyết định số 29/QĐ-LNKL ngày 07/02/2026 của Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm.

#### **4. Triển khai công tác quản lý bảo vệ rừng, giao rừng, cho thuê rừng, kiểm kê, theo dõi diễn biến rừng, khôi phục và phát triển rừng.**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 61/KL-TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13/CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng với công quản lý, bảo vệ rừng và phát triển rừng.

- Tăng cường các hoạt động tuần tra, kiểm tra, kiểm soát rừng nhằm chủ động phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi xâm hại tài nguyên rừng đặc biệt khu vực có nguy cơ rủi ro cao (*vùng trồng xen kẽ với rừng tự nhiên, ...*); nâng cao nhận thức, trách nhiệm và vai trò của các chủ rừng, Ủy ban nhân dân cấp xã trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng bền vững.

- Tổ chức giao, thuê rừng đồng bộ với giao đất, thuê lâm nghiệp cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư; đảm bảo đủ điều kiện pháp lý để chủ rừng thực hiện quản lý, bảo vệ và phát triển rừng bền vững theo quy định của pháp luật.

- Hoàn thiện hồ sơ quản lý rừng, triển khai công tác điều tra, xác định hiện trạng làm cơ sở phục vụ kiểm kê và theo dõi diễn biến tài nguyên rừng trên địa bàn tỉnh; đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ số và viễn thám trong theo dõi diễn biến rừng, phát hiện sớm mất rừng.

- Triển khai các mô hình chuyển đổi sinh kế bền vững tại các khu vực rủi ro cao, hỗ trợ cải thiện sinh kế và sản xuất nông lâm nghiệp bền vững, không gây mất rừng và suy thoái rừng.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn ngân sách địa phương và huy động từ các nguồn vốn hợp pháp khác để triển khai thực hiện thực hiện Kế hoạch tại địa phương theo quy định của pháp luật.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Các Phòng, đơn vị trực thuộc theo chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện các nội dung tại Phụ lục Kế hoạch triển khai hành động thích ứng với quy định không gây mất rừng (*EUDR*) trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch **trước ngày 31 tháng 10 hàng năm** về Chi cục Kiểm lâm (*thông qua phòng Quản lý bảo vệ rừng*) để tổng hợp, báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường theo quy định.

- Phòng Hành chính - Tổng hợp tham mưu, phối hợp đơn vị liên quan thực hiện thủ tục đề xuất cấp thẩm quyền bố trí kinh phí theo quy định để triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Phòng Quản lý bảo vệ rừng theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình triển khai thực hiện, định kỳ hàng năm hoặc đột xuất báo cáo các cấp khi có yêu cầu.

Chi cục Kiểm lâm yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (để b/c);
- Lãnh đạo CCKL;
- Các Phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, QLR<sub>(Trg)</sub>.

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG  
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**

**Trần Văn Linh**

**Phụ lục: Kế hoạch triển khai hành động thích ứng với quy định không gây mất rừng (EUDR) trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng**

TT	Nhiệm vụ thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
<b>1</b>	<b>Tuyên truyền, phổ biến quy định EUDR</b>			
-	Phổ biến tài liệu về quy định EUDR đến các đối tượng thông qua các buổi tuyên truyền, họp dân,...	Các Hạt Kiểm lâm, các Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR	Các Phòng, đơn vị trực thuộc	Thường xuyên
-	Đăng tải các thông tin, tài liệu, hình ảnh liên quan đến EUDR lên các trang thông tin điện tử	Phòng Hành chính - Tổng hợp	Các Phòng, đơn vị trực thuộc	Thường xuyên
<b>2</b>	<b>Xây dựng cơ sở dữ liệu rừng và đất lâm nghiệp</b>			
-	Rà soát, đồng bộ, chuẩn hóa dữ liệu và công bố bản đồ rừng ( <i>dạng không gian</i> ) tại thời điểm 31/12/2020	Phòng Quản lý bảo vệ rừng	Các Phòng, đơn vị trực thuộc	Đang triển khai
-	Rà soát, thống nhất cơ sở dữ liệu về đất và rừng hàng năm, xác định ranh giới rừng trên bản đồ và ngoài thực địa.	Các Hạt Kiểm lâm	Phòng Quản lý bảo vệ rừng, Phòng Nghiệp vụ lâm nghiệp	Thường xuyên
-	Xác định các khu vực sản xuất nông, lâm sản có nguy cơ rủi ro về tuân thủ EUDR.	Các Hạt Kiểm lâm	Phòng Quản lý bảo vệ rừng, Phòng Nghiệp vụ lâm nghiệp	Thường xuyên
-	Phối hợp đơn vị tư vấn lập quy hoạch tích hợp chỉ tiêu về rừng và đất lâm nghiệp vào quy hoạch tỉnh.	Phòng Quản lý bảo vệ rừng	Phòng Nghiệp vụ lâm nghiệp	Năm 2026
-	Phối hợp với Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm xây dựng cơ sở dữ liệu mã số vùng trồng rừng, chỉ dẫn địa lý sẵn sàng cung cấp các bằng chứng, phục vụ truy xuất nguồn gốc gỗ và các sản phẩm về gỗ.	Phòng Nghiệp vụ lâm nghiệp	Phòng Quản lý bảo vệ rừng, các Hạt Kiểm lâm	Thường xuyên
<b>3</b>	<b>Triển khai hoạt động truy xuất nguồn gốc lâm sản</b>			
-	Rà soát các cơ sở chế biến kinh doanh lâm sản trên địa bàn tỉnh để quản lý, hỗ trợ, hướng dẫn doanh nghiệp, tổ chức cá nhân chấp hành các quy định pháp luật.	Các Hạt Kiểm lâm, các Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR	Phòng Xử lý vi phạm về lâm nghiệp	Thường xuyên
-	Tăng cường công tác quản lý địa bàn, giám sát chặt chẽ việc nhập, xuất lâm sản, kết hợp kiểm tra, truy xuất nguồn gốc lâm sản, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh, chế biến lâm sản thực hiện các quy định pháp luật về quản lý lâm sản	Các Hạt Kiểm lâm, các Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR	Phòng Xử lý vi phạm về lâm nghiệp	Thường xuyên

TT	Nhiệm vụ thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
	và lưu trữ hồ sơ nguồn gốc lâm sản theo các Quy định EUDR.			
-	Phối hợp với Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm triển khai hướng dẫn tuân thủ quy định EUDR cho ngành hàng gỗ và sản phẩm gỗ cho các doanh nghiệp, tổ chức, hộ sản xuất cung ứng nguyên liệu, chế biến các loại hàng hóa thuộc phạm vi ảnh hưởng bởi quy định EUDR.	Phòng Xử lý vi phạm về lâm nghiệp	Các Hạt Kiểm lâm, các Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR	Thường xuyên
<b>4</b>	<b>Triển khai các nội dung liên quan đến quản lý bảo vệ rừng, giao rừng, cho thuê rừng, kiểm kê, theo dõi diễn biến rừng, khôi phục và phát triển rừng</b>			
-	Triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 61/KL-TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13/CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng với công quản lý, bảo vệ rừng và phát triển rừng.	Phòng Quản lý bảo vệ rừng	Các Phòng, đơn vị trực thuộc	Thường xuyên
-	Tăng cường các hoạt động tuần tra, kiểm tra bảo vệ rừng; giám sát chặt chẽ vùng nguy cơ rủi ro cao ( <i>các vùng trồng các loại cây thuộc các ngành hàng bị ảnh hưởng bởi EUDR, đặc biệt là cà phê, điều, cao su, ... trồng xen kẽ rừng</i> ).	Các Hạt Kiểm lâm, Các Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR	Phòng Xử lý vi phạm về lâm nghiệp, Phòng Quản lý bảo vệ rừng	Thường xuyên
-	Triển khai công tác giao rừng, cho thuê rừng.	Phòng Nghiệp vụ lâm nghiệp	Phòng Quản lý bảo vệ rừng, các Hạt Kiểm lâm	Thường xuyên
-	Triển khai công tác điều tra, xác định hiện trạng rừng, kiểm kê rừng trên địa bàn tỉnh	Phòng Quản lý bảo vệ rừng, các Hạt Kiểm lâm	Phòng Nghiệp vụ lâm nghiệp	Năm 2026
-	Triển khai theo dõi diễn biến tài nguyên rừng trên địa bàn tỉnh; các hoạt động tăng cường công nghệ số, viễn thám trong giám sát tài nguyên rừng.	Phòng Quản lý bảo vệ rừng, các Hạt Kiểm lâm	Phòng Nghiệp vụ lâm nghiệp	Thường xuyên
-	Triển khai các mô hình chuyển đổi sinh kế bền vững tại các khu vực rủi ro cao, hỗ trợ cải thiện sinh kế và sản xuất nông lâm nghiệp bền vững, không gây mất rừng và suy thoái rừng.	Phòng Nghiệp vụ lâm nghiệp	Phòng Quản lý bảo vệ rừng, các Hạt Kiểm lâm	Thường xuyên